
 

平成３０年７月豪雨災害発生に伴い必要となる施設災害復旧費のほか、災害見舞金や災害

援護貸付金、災害防疫等活動経費、災害廃棄物処理事業、農林漁業者・商工業者に対する災

害復旧支援事業など、特に緊急性の高い事業について予算計上いたしました。 

【７月補正のポイント】 

災害救助事業 
子育て支援課・高齢福祉課 

都市整備課・教育総務課・水道課 

 
 被災した市民生活の早期回復を支援します。 

■事業内容 

(1) 生活必需品の支給経費  ２億２,２８０万円 
 
(2) 被災者への援助物資や配食に要する経費 

２億２,３５０万円 

(3) 住宅応急修理補助     ５億８,４００万円 
 
(4) 飲料水の供給に要する経費     ８８６万円 
 
(5) 学用品の給与に要する経費     ３１３万円 

■主な経費 

生活必需品購入費     ２億２,３２６万円 

被災者配食費         ２億１,４２８万円 

住宅応急修理補助      ５億８,４００万円 

給水車･仮設トイレ等借上料 １,１７７万円 

 

災害見舞金・支援金の給付および災害援護資金の貸付 社会福祉課 

 被災者に対して、被害状況に応じた給付金や資金の貸付などの金銭的な支援を行います。 

■主な経費 

 給付金    １４億７,２７５万円 

 貸付金     ２億７,４００万円 

■事業内容 

(1) 災害見舞金       ８,６５０万円 

   ・住家が床上浸水以上の被害を受けた世帯に見舞金を支給

します。 

(2) 災害弔慰金       １,７５０万円 

  ・災害で亡くなられた方のご遺族に弔慰金を支給します。 

(3) 生活再建支援金  １３億６,８７５万円 

  ・住宅の被害額に応じて支援金を支給します。 

(4) 災害援護資金貸付金 ２億７,４００万円 

  ・住家・家財に著しい損害を受けた世帯に対し、必要とな

る資金の貸付けを行います。 

 

平成３０年度７月 一般会計補正予算の概要 
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災害防疫活動事業 市民生活課 

 
伝染病予防のため、被災した家屋や事業所などの消毒を

行います。 

■事業内容 

(1) 車輛の借上料            ７０万円 

(2) 消毒機材に要する経費      ２４９万円  

(3) 消毒液などの衛生材料費     ２８７万円 
■主な経費 

修繕料          １１万円 

備品購入費        ６８万円 

報償費        １１８万円 

消耗品費        １２３万円 

衛生材料費       ２８６万円 

 

災害廃棄物処理事業 市民生活課 

 
災害廃棄物の処理や全壊した家屋の解体撤去を行います。 

■事業内容   

(1) 廃棄物処理業務経費    ８億１,４３４万円  

(2) 家電リサイクル処理手数料    ２,０００万円 

(3) 被災家屋解体撤去補助金     ２,０００万円 

■主な経費 

 消耗品費・燃料費   １２８万円 

 工事請負費      ３２０万円 

 手数料      ２,０００万円 

 委託料     ８億２,９８６万円 

 

災害復旧支援事業 農林水産課・商工産業課 

 
被災した農林漁業者および中小企業者・小規模事業者に

対し、施設・設備等の復旧に要する経費を助成します。 

■農林漁業者 

(1) 経営体育成支援事業費補助金 １億４,５００万円 

(2) 豪雨災害営農継続緊急支援事業費補助金 

  ２,０００万円 

(3) 畜産担い手緊急支援事業費補助金 ２,４９３万円 

(4) 農林水産業特別援護資金貸付金  ５,０００万円 

■中小企業者・小規模事業者 

(1) 災害復旧資金利子補給金     ２,０００万円 

(2) 災害復旧緊急支援事業補助金         １億円 

■主な経費 

 補助金    ２億８,９９３万円 

貸付金      ５,０００万円 

利子補給金    ２,０００万円 
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公共土木施設災害復旧事業（道路・橋りょう・河川） 建設課 

 
・道路 

・橋りょう 

・河川 

路側の復旧、崩土除去、倒木処理 

大成橋（成能地区）の復旧 

水路等の土砂撤去 

 

■事業費  

修繕料（崩土除去）        ２,０００万円 

手数料（倒木処理）        １,０００万円 

委託料（測量設計･土砂撤去）１億５,９８０万円 

復旧工事費           ２,０００万円 

 

都市施設災害復旧事業（公園） 都市整備課 

 
・小浦リバーサイドパーク 

・白滝公園 

・肱南ピクニックランド 

・畑の前河川敷広場 

トイレの復旧 

路面復旧、倒木処理 

土砂撤去、施設の復旧 

土砂撤去、真砂土復旧 

■事業費   

復旧工事費             ２２０万円 

委託料（測量設計･清掃業務）  ３,２００万円 

 

農地・農林業施設災害復旧事業（農地・農林道等） 農山漁村整備課 

 
・農地 

・農業用施設 

・林業施設 

地すべりで崩壊した農地の復旧 

農道、水路、揚水機等の復旧 

林道の復旧 

■事業費  

委託料              ５,７４１万円 

復旧工事費             ８９４万円 
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総務管理施設災害復旧事業 
肱川支所・市民生活課 

地域活力課・情報管理課 

 ・肱川支所 

・市民サービスセンター 

・子ども･地域交流広場 

・地区集会所 

 

・菅田公民館など 

肱川庁舎の復旧 

被災備品の購入 

駐車場の舗装修繕 

集会所修繕費補助 

仮設集会所設置費補助 

通信設備の復旧 

■事業費    

復旧工事費          ３,４４２万円 

備品購入費          ２,２５８万円 

地区集会所補助金        ３６７万円 

委託料（通信機器設定業務）   ７９５万円 

その他（ＯＡ機器借上料他）   ２９２万円 

 

福祉施設災害復旧事業 
高齢福祉課・社会福祉課・肱川支所 

人権啓発課・子育て支援課 

 ・ﾃﾞｲｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ東大洲 

 

・大洲福祉会館 

・健康行きバス（肱川） 

・徳森児童センター 

特殊浴槽・入浴用リフト等

の購入 

和室・図書室床の復旧 

バス購入 

施設の復旧、備品購入 

■事業費   

施設修繕費           １１９万円 

備品購入経費         １,６１７万円 

 

衛生施設災害復旧事業（総合福祉センター） 保健センター 

 
・総合福祉センター 床・空調・昇降機・電話設備 

などの復旧 

■事業費    

修繕料（昇降機・空調設備等）  １０７万円 

復旧工事費           ２８８万円 

電話設備購入費         ８１２万円 
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観光施設災害復旧事業 観光まちづくり課、肱川支所 

 ・臥龍公園 

・うかいレストプラザ 

・鹿野川荘 

・清流の里ひじかわ 

石垣・歩道手すりの復旧 

床・トイレ・鵜小屋の復旧 

床・温泉設備・昇降機の復旧 

建物・設備の復旧、備品購入 

■事業費   

委託料               ５０万円 

復旧工事費           ８,４３７万円 

備品購入費            １,６１３万円 

 
 

市営住宅災害復旧事業 都市整備課 

 
・被災した市営住宅の復旧（６団地）と、被災者の   

受入先となる市営住宅の改修経費 

■事業費    

委託料              ２５０万円 

復旧工事費          ７,２００万円 

 被災者受入団地改修費     ２,８００万円 

 
 

消防施設災害復旧事業 危機管理課 

 ・詰所（８箇所） 

・防災行政無線 

・消防川上支署          

建物の復旧、備品購入 

屋外拡声子局・個別受信機の修繕 

庁舎の復旧、備品購入 

■事業費   

 修繕料（消防詰所・車輛等）     ５５４万円 

 消防事務組合負担金（川上支署） １,５４４万円 

備品購入費（車輛、ゴムボート等）１,７６９万円 

 復旧工事費（消防詰所・防災行政無線） 

８,２７２万円 
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学校施設災害復旧事業（小中学校・幼稚園） 教育総務課 

 ・小学校（４校） 

（三善小、久米小、平野小、肱川小） 

・肱川中学校 

・幼稚園（２園） 

（久米幼稚園、肱川幼稚園） 

校舎・体育館・グラウンドの
復旧、備品購入 

校舎、体育館・グラウンドの
復旧、備品購入 

園舎・園庭の復旧、備品購入 

■事業費    

 修繕料              ５４５万円 

 委託料               ７５１万円 

 復旧工事費        ２億９,２４６万円 

 備品購入費            ３,５０９万円 

消耗品費・手数料等        ２８５万円 

 

社会教育施設災害復旧事業（図書館・公民館等） 生涯学習課、文化スポーツ課 

 ・図書館（大洲、肱川） 

・公民館 
（豊茂、肱川、久米、菅田、柴） 

・肱川緑地グラウンド 

建物の復旧、図書の購入 

建物の復旧、備品の購入 

グラウンド復旧 

・大成体育館・肱川ﾄﾚｰﾆﾝｸﾞｾﾝﾀｰ  備品の購入 

■事業費    

 修繕料               １８５万円 

 復旧工事費           ３,０８２万円 

委託料              １００万円 

備品購入費            ５４０万円 

清掃手数料・仮設トイレ借上料等  １４５万円 

【その他】 

【衛生費】 

仮設トイレ賃借料（１５０台分） 648 万円 

被災家屋し尿汲み取り費 378 万円 

【農林水産業費】 

林道修繕費（岩城線、一ツ木家野線） 830 万円 

【商工費】 

商業集積施設管理特別会計繰出金 4,033 万円 

【土木費】 

がけくずれ防災対策事業 1,950 万円 

【消防費】 

防災費一般経費(消耗品費・災害備蓄食料購入費・り災証明郵送料) 1,154 万円 
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現計予算額
7月補正

（専決予算）
計（Ａ)

638,165 0 638,165 633,076 5,089 0.8

介護保険勘定 5,191,267 0 5,191,267 5,150,314 40,953 0.8

介護サービス勘定 35,030 0 35,030 39,631 △ 4,601 △ 11.6

272,845 15,700 288,545 306,616 △ 18,071 △ 5.9

7,655 0 7,655 11,089 △ 3,434 △ 31.0

202 0 202 225 △ 23 △ 10.2

123,575 38,000 161,575 105,338 56,237 53.4

1,251,289 11,000 1,262,289 1,277,041 △ 14,752 △ 1.2

8,535 9,800 18,335 8,519 9,816 115.2

3,162 40,334 43,496 3,162 40,334 1275.6

13,289,400 114,834 13,404,234 14,301,489 △ 897,255 △ 6.3

2,142,488 79,700 2,222,188 2,273,425 △ 51,237 △ 2.3

32,741 0 32,741 32,730 11 0.0

4,418,294 0 4,418,294 4,604,767 △ 186,473 △ 4.0

6,593,523 79,700 6,673,223 6,910,922 △ 237,699 △ 3.4

47,880,147 5,491,274 53,371,421 46,744,156 6,627,265 14.2

27,997,224 33,293,964

企
業
会
計

小　　　計　（ｃ）

18,964

国民健康保険 6,487,7995,462,434

126,317 107,353

一般会計　　　（ａ）

17.7

5,462,434

126,317

土地取得造成

合　　　計
（ａ）＋（ｂ）＋（ｃ）

小　　　計　（ｂ）

水　　道

工業用水道

病　　院

168,924

商業集積施設管理

公共下水道事業

農業集落排水事業

港湾施設事業

168,924 171,326 △ 2,402 △ 1.4住宅新築資金等貸付事業

国民健康保険診療所

増減率

温泉事業

簡易水道事業

後期高齢者医療

介護保険

平成２６年度６月補正　各会計別予算総括表
（単位：千円、％）

増減額

(Ａ)－(Ｂ)

平成３０年度 平成２９年度
同期予算額

（Ｂ)

25,531,745

会計別

0

7,762,219 30.4

△ 1,025,365 △ 15.8

5,296,740

0

0

平成３０年度7月補正予算
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（歳入）

(構成比)
計

　　　　　(Ａ)

(12.8%) (16.6%)

4,244,127 4,235,038

(1.2%) (1.5%)

399,000 381,000

(0.0%) (0.0%)

9,000 10,000

(0.0%) (0.1%)

14,000 17,000

(0.0%) (0.0%)

15,000 9,000

(2.4%) (3.3%)

797,000 853,000

(0.0%) (0.0%)

7,000 7,000

(0.3%) (0.3%)

110,000 78,000

(0.1%) (0.1%)

20,000 15,000

(28.7%) (38.5%)

9,560,299 9,838,676

(0.0%) (0.0%)

7,000 7,000

(1.7%) (2.3%)

564,325 575,089

(1.1%) (1.3%)

350,406 330,934

(11.3%) (10.2%)

3,750,143 2,615,458

(10.9%) (6.2%)

3,611,739 1,575,953

(0.1%) (0.1%)

17,621 24,316

(0.1%) (0.2%)

30,002 40,002

(4.9%) (2.1%)

1,648,018 536,553

(3.5%) (4.9%)

1,174,849 1,260,607

(0.9%) (1.2%)

306,858 298,945

(20.0%) (11.1%)

6,657,577 2,823,174

(100.0%) (100.0%)

33,293,964 25,531,745

0

0

増減率

9,089 0.2

(単位:千円、％）

0

2,159,670

0

1,680

地方特例交付金

自動車取得税交付金

350,406

交通安全対策特別交
付金

9,560,299

7,000

地方交付税

0

0

0

繰入金

繰越金

諸収入

328,781

1,174,849

306,858

1,319,237

市　債

合　　計

5,558,777

27,997,224

1,098,800

7,762,219

135.8

30.4

3,834,403

5,296,740

寄附金

1,452,069

17,621

30,002

県支出金

財産収入

399,000

20,000

地方譲与税

利子割交付金 9,000

110,000

0

797,000

配当割交付金 14,000

ゴルフ場利用税交付金

地方消費税交付金

株式譲渡所得割交付
金

款　　別

平成３０年度 増減額

(Ａ)－(Ｂ)

市　税 4,244,127

補正額

平成２９年度
同期予算額

（Ｂ）

0

0

現計予算額

1,111,465

1,134,685

0

18,000

7,000

15,000 0

△ 1,000

4.7

33.3

△ 2.8

△ 10.0

△ 6.6

△ 17.6

66.7

△ 25.0

△ 27.5

5,000

△ 278,377

0

△ 10,764

129.22,035,786

△ 6,695

△ 10,000

△ 56,000

0 △ 3,000

6,000

0

0

0

△ 1.9

5.9

国庫支出金 3,032,790 717,353 43.4

19,472

分担金及び負担金

使用料及び手数料

562,645

2.6

32,000 41.0

0 0.0

207.1

△ 6.8

0.0

△ 85,758

7,913

一 般 会 計 の 歳 入
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（目的別）

(構成比)

計
　　　　　(Ａ)

(0.6%) (0.8%)

206,212 211,880

(12.2%) (13.8%)

4,074,056 3,510,473

(33.2%) (32.0%)

11,030,085 8,179,460

(11.0%) (9.8%)

3,655,925 2,502,049

(0.2%) (0.3%)

70,000 70,000

(3.5%) (3.4%)

1,179,982 862,367

(2.7%) (2.5%)

909,021 642,087

(9.8%) (12.0%)

3,250,781 3,076,244

(3.6%) (4.1%)

1,204,708 1,054,041

(11.9%) (10.4%)

3,953,838 2,653,042

(3.5%) (0.0%)

1,174,320 8,000

(7.6%) (10.6%)

2,521,767 2,698,144

(0.2%) (0.3%)

63,269 63,958

(100.0%) (100.0%)

合　　計 27,997,224 5,296,740 33,293,964 25,531,745 7,762,219 30.4

0.0

14.3

増減率

563,583

△ 5,668

46.1

34.9

16.1

△ 2.7

増減額

(Ａ)－(Ｂ)

(単位:千円、％）

36.8

△ 1.1予備費 0 △ 689

0

14579.0

49.0

41.6

5.7

△ 6.5

災害復旧費 1,116,492 1,166,320

公債費 △ 176,377

消防費 11,537 150,667

教育費 0 1,300,7963,953,838

1,193,171

商工費 160,334 266,934

土木費 37,758 174,5373,213,023

748,687

農林水産業費 241,401 317,615

労働費 0 0

938,581

70,000

衛生費 872,985 1,153,876

民生費 2,800,061 2,850,625

2,782,940

8,230,024

議会費

補正額
款　別

206,212

総務費 4,017,884

現計予算額

0

平成３０年度
平成２９年度
同期予算額

（Ｂ）

63,269

2,521,767

57,828

56,172

一 般 会 計 の 歳 出
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（性質別）

(構成比)
計

　　　　　(Ａ)
(12.9%) (16.6%)

4,260,379 4,244,322

(15.6%) (16.4%)

5,192,767 4,223,588

(0.9%) (1.2%)

305,935 302,227

(19.0%) (14.8%)

6,331,452 3,772,283

(12.0%) (14.7%)

3,994,319 3,749,877

(15.2%) (13.3%)

5,073,091 3,392,419

(3.5%) (0.0%)

1,174,320 8,000

(7.6%) (10.6%)

2,521,573 2,697,950

(3.2%) (0.4%)

1,079,311 98,341

(0.0%) (0.0%)

10,000 0

(1.4%) (0.6%)

464,500 140,700

(8.5%) (11.1%)

2,823,048 2,838,080

(0.2%) (0.3%)

63,269 63,958

(100.0%) (100.0%)

合　　計 27,997,224 5,296,740 33,293,964 25,531,745 7,762,219 30.4

△ 0.5

49.5

皆増

67.8

997.5

44,834

その他 △ 1.10 △ 68963,269

性質別
補正額

人件費

1,116,492

積立金

公債費

物件費

繰出金

出資金

扶助費

980,970

323,800

10,000

貸付金 324,000

899,978

230.1

14579.0

△ 176,377

1,166,320

0

増減率増減額

(Ａ)－(Ｂ)

44,600

6.5

△ 6.5

(単位:千円、％）

1.2維持補修費

16,057

平成３０年度

969,179 22.9

3,708

4,292,789

1,079,311

2,778,214

10,000

140,500

2,521,573

1,680,672

0

△ 15,032

4,215,779

3,683,129

57,828

5,038,095

2,559,1692,520,650

244,442311,190

0

補助費等

普通建設事業費

災害復旧費

34,996

現計予算額

0.4

平成２９年度
同期予算額

（Ｂ）

3,810,802

305,935

0

10


